
Etický kodex. 
Komplexní průvodce souborem zásad, jejichž 
uplatňování koncern The Linde Group prosazuje 
na všech svých pracovištích. 



02 Etický kodex

Obsah

Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.
Etika a soulad v rámci koncernu The Linde Group  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.
Koncepce čestného jednání v rámci koncernu The Linde Group . . . . . . . 10

3.
Etická rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



03Etický kodex

4.
Jednání s našimi zákazníky, dodavateli a trhy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.1 Konkurence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.2 Mezinárodní obchod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.3 Jednání s vládami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.4 Naše výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.5 Etický nákup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.6 Reklama. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.
Jednání s našimi akcionáři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.1 Finanční výkazy a komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2 Obchodní transakce osob s přístupem k důvěrným informacím . . . . . 26
5.3 Ochrana důvěrných informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.4 Ochrana majetku společnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6.
Jednání s našimi zaměstnanci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.1 Konflikt zájmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.2 Korupce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.3 Dárky a zábava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.4 Ochrana údajů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.5 Bezpečnost, zdraví, životní prostředí a kvalita (SHEQ) . . . . . . . . . . . . . 37
6.6 Lidská práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.7 Vzájemné jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7.
Jednání s komunitami a veřejností. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
7.1 Firemní zodpovědnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
7.2 Politická činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42



04 Etický kodex

Úvod

Vážení kolegové,

k našemu úspěchu přispívá mnoho faktorů. Patří mezi ně šíře uplatnění a kvalita našich výrobků 
a projektů a naše odhodlání vyjádřené sloganem „Leading“.

Další faktory, které je obtížnější měřit, ale které jsou neméně významné, vyjadřují, kdo jsme a jak 
budeme jako koncern The Linde Group vnímáni.

Jednou z nejcennějších předností koncernu The Linde Group je jeho pověst, založená na nekom
promisním dodržování etiky. Ta byla, je a bude přímým výsledkem chování nás všech na pracovišti 
i mimo něj.

Etický kodex vám bude nápomocen v podnikatelském prostředí, které se během posledních let 
stalo komplikovanějším. Nastíní vám, jak musíte jednat, abyste dodržovali zákony a předpisy. 
Najdete v něm rovněž pasáže o našich hodnotách a principech – bezpečnosti, čestném jednání, 
udržitelnosti a respektu. Uplatňování těchto hodnot a principů v praxi nám pomůže zachovat naše 
oprávnění působit v roli zaměstnavatele, dodavatele a společnosti ve veřejném vlastnictví.

S vaší pomocí si koncern The Linde Group udrží svou skvělou pověst a bude nadále požívat respektu 
u všech lidí, kteří mají na naší činnosti hmotný zájem, a komunit, ve kterých žijeme a pracujeme.

Mnichov, červen 2007

Představenstvo



05Etický kodex



06 Etický kodex

Etický kodex společnosti Linde je postaven tak, aby 
vyjadřoval očekávání hlavních skupin lidí, kteří na 
naší činnosti mají hmotný zájem. Každý zaměstnanec 
společnosti Linde se musí seznámit se standardy 
a zákony, které se vztahují k jeho povolání, a poté je 
musí dodržovat. Společnost Linde bude aktivně 
sledovat dodržování zásad vytýčených v tomto 
kodexu.



07Etický kodex

1.
Etika a soulad v rámci koncernu The Linde Group 

Kdo jsme
The Linde Group je přední světová plynárenská a průmyslová společnost. Zaměstnává přibližně 
63 500 zaměstnanců, kteří pracují ve více než 100 zemích po celém světě. Strategie koncernu 
The Linde Group je zaměřena na růst vycházející z příjmů a soustřeďuje se na expanzi svého 
mezinárodního podnikání s produkty a službami orientovanými do budoucnosti.

Co kodex znamená pro každého zaměstnance? 
Každý zaměstnanec společnosti Linde je povinen vycházet z kodexu, seznámit se se standardy 
a zákony vztahujícími se k jeho konkrétní pozici, a dodržovat je. Kodex platí pro všechny 
zaměstnance, ředitele a výkonné představitele. Koncern Linde bude usilovat o to, aby přiměl 
k přijetí standardů stanovených v kodexu i své obchodní partnery. Standardy uvedené v kodexu se 
musí používat pro veškerou naši obchodní činnost.

Kodex nemění požadavky a podmínky zaměstnání u společnosti Linde. Spíše pomáhá každému 
z nás pochopit, co se od nás očekává, aby bylo zaručeno, že vždy budeme jednat zodpovědně 
a v sounáležitosti se společností. Společnost Linde bude aktivně sledovat dodržování standardů 
stanovených v tomto kodexu. Nedodržení standardů stanovených v kodexu může vést 
k disciplinárnímu opatření, včetně propuštění, a může také vyústit v trestní nebo správní řízení.

Proč společnost Linde potřebuje kodex?
Standardy stanovené v našem kodexu určují způsob, jakým společnost Linde bude udržovat své 
vztahy k zákazníkům, dodavatelům, vládám, ostatním podnikům, životnímu prostředí a lidem. Tyto 
standardy poskytují jasné vodítko, jaké jednání se od nás za určitých okolností očekává, a zajistí, 
že dobré jméno společnosti Linde bude zachováno a posíleno. Nedodržování Etického kodexu 
společnosti Linde může organizaci a její zaměstnance vystavit vážné újmě. Může dojít k poškození 
obchodní činnosti, životního prostředí, lidí a pověsti, na jejímž získání jsme všichni pracovali. 
V případě závažného nesprávného počínání bychom mohli být vystaveni i pokutám, nebo dokonce 
uvěznění jednotlivců. Odpovědné jednání je důležité a vyžaduje mnohem větší péči vzhledem ke 
stále se měnícímu prostředí, ve kterém společnost působí.



08 Etický kodex

Jak bude společnost Linde kodex dodržovat? 
Etický kodex společnosti Linde musí účinně zvládat rizika ve všech oblastech podnikání 
a regionech, ve kterých koncern působí. Pro účinné zvládnutí rizika se kodex musí stát orientačním 
bodem pro všechny zaměstnance. Máli se kodex tímto orientačním bodem stát, musí být 
respektován ve všech našich podnicích. Z tohoto důvodu má společnost Linde v úmyslu používat 
program udržitelnosti kodexu. Společnost Linde vyvine veškeré své úsilí na dodržování kodexu 
a poskytne školení v oblasti související etické a právní problematiky. Účelem tohoto programu je 
zachování důvěryhodnosti kodexu a udržení jeho průběžné aktuálnosti v rámci společnosti. 

Obsahuje kodex veškeré standardy, zásady a metody společnosti Linde? 
Kodex nemůže podrobně popisovat každou zásadu, standard nebo metodu společnosti Linde, 
které se může týkat. Tam, kde jsou pro vysvětlení kodexu zapotřebí podrobnější směrnice nebo 
standardy, obsahuje kodex podrobný návod, kde je možné tyto směrnice nalézt. Směrnice, 
standardy, zásady nebo zdroje informací, na které jsou v kodexu odkazy, nejsou jeho součástí.

Jak je kodex uspořádán? 
Etický kodex společnosti Linde je strukturován tak, aby vyjadřoval očekávání hlavních skupin lidí, 
kteří na naší činnosti mají hmotný zájem. Jsou to zákazníci, dodavatelé a trhy – zákazníci, kteří jsou 
spokojeni a mají pocit porozumění; dodavatelé, kteří nás oceňují proto, že jsme nároční, a přesto 
jednáme podle pravidel; a trhy, na kterých hrajeme důležitou roli. Akcionáři, kteří očekávají, že 
naše organizace maximálně zvýší hodnotu jejich investic. Zaměstnanci, kteří pracují s nadšením 
a hrdostí, protože před sebou cítí výzvu a jsou oceňováni. Komunity, ve kterých máme praktickou 
a pozitivní úlohu. 



09Etický kodex

Platí pro manažery vyšší standardy?
Od lidí ve vedoucích nebo dozorčích pozicích se vzhledem k jejich funkcím v rámci organizace 
a jejich odpovídajícím zaměstnaneckým povinnostem očekává, že:

• podporují a vytvářejí pracovní prostředí, ve kterém se etické chování rozpoznává, oceňuje a je 
příkladem,

• zajistí, že jejich zaměstnanci a týmy kodexu rozumí, jednají podle něj a mají náležité schopnosti,
• podporují zaměstnance, kteří v dobré víře vznesou dotazy nebo obavy týkající se etické 

problematiky,
• monitorují a soustavně vyžadují uplatňování standardů uvedených v kodexu,
• dávají dobrý příklad a povzbuzují ostatní ke stejnému chování.

Které společnosti jsou vázány tímto kodexem? 
Etický kodex společnosti Linde musí dodržovat všechny společnosti, pobočky koncernu a všechny 
společnosti, které koncern Linde ovládá nebo kde má výkonné pravomoci. Ve společných 
podnicích, které koncern Linde neovládá, se společnost Linde bude snažit ovlivnit a povzbudit 
své partnery ve společných podnicích, aby i oni přijali standardy stanovené v Etickém kodexu 
společnosti Linde za své.

Kryje se kodex s místními zákony? 
Společnost Linde podniká na celém světě, což znamená, že zaměstnanci podléhají zákonům 
platných v zemích, kde pracují. Kodex stanovuje minimální množství standardů chování 
očekávaných v rámci společnosti Linde. Tam, kde jsou místní zákony nebo jiné existující zásady 
společnosti Linde našemu kodexu nadřazeny, se postupuje podle místních zákonů nebo 
odpovídajících jiných zásad společnosti Linde. Pokud si nejste jisti v tom, které zákony nebo zásady 
se na vás a vaši práci vztahují, poraďte se se svým přímým nadřízeným nebo s vaším právním 
oddělením.

Předcházení odvetným opatřením za případnou kritiku 
Společnost Linde nebude tolerovat a striktně zakazuje represe vůči komukoli, kdo v dobré víře 
informuje o problémech nebo vyjadřuje své obavy.

Hodnoty
Etický kodex společnosti Linde je vytvořen tak, aby budoval a prohluboval etickou poctivost všech 
jejích zaměstnanců a vedoucích pracovníků. Etický kodex v tomto směru podporuje vizi, hodnoty 
a principy společnosti Linde.



Etický kodex10

2.
Koncepce čestného jednání v rámci koncernu 
The Linde Group

Při práci v koncernu The Linde Group mohou nastat okamžiky, kdy jednotliví zaměstnanci mají 
obavy týkající se jejich práce nebo podnikání společnosti. Za takových okolností se zaměstnancům 
doporučuje, aby své problémy sdělili svým přímým nadřízeným a prodiskutovali je s nimi, dříve než 
začnou uvažovat o jiných způsobech řešení těchto záležitostí. Pokud není možné se o své obavy 
podělit se svým přímým nadřízeným a tuto záležitost s ním prodiskutovat, může zaměstnanec pro 
přednesení oprávněných obav zvolit koncepci čestného jednání v rámci koncernu The Linde Group.

Koncepce čestného jednání v rámci koncernu The Linde Group je tak, jak je popsána níže, nedílnou 
součástí etiky a souladu v rámci společnosti Linde a prostředkem, jak mohou interní i externí osoby 

Koncepce čestného 
jednání

Telefon

E-mail

Pošta

Fax

Externí call centrum

integrity@linde.com

Integrity Line Facilitator 
Klosterhofstrasse 1 
80331 Munich, Germany

+49.89.35757-1003

Interní a externí 
osoby s hmotným 
zájmem na 
činnosti 
společnosti

Webový 
portál

Domovská stránka  
Linde Group 
www.linde.com

→

→

→

→

→



Etický kodex 11

s hmotným zájmem na činnosti koncernu The Linde Group přednést své obavy nebo obvinění. 
Koncepce čestného jednání v rámci koncernu The Linde Group bude fungovat v rámci příslušné 
jurisdikce nebo obchodní činnosti a bude brát v úvahu veškeré nezbytné požadavky týkající se 
projednání a schvalovacích postupů nařízených podle příslušného místního zákona. O tom, kdy 
bude koncepce čestného jednání v rámci koncernu The Linde Group zavedena a jak bude fungovat 
ve vaší organizaci, budete včas informováni. Koncepce čestného jednání bude řízena výborem pro 
čestné jednání ve společnosti Linde, který bude zahrnovat zástupce koncernu z oddělení firemní 
komunikace, personálního oddělení, vnitřního auditu a právního oddělení.

Výbor pro čestné jednání ve 
společnosti Linde – zástupci 
koncernu z oddělení firemní 
komunikace, personálního 
oddělení, vnitřního auditu 
a právního oddělení

Integrity  
Line  
Facilitator



Etický kodex12

Zaměstnanci, kteří mají dotazy, potřebují poradit nebo chtějí ohlásit (případné) porušení Etického 
kodexu koncernu The Linde Group, si budou moci promluvit s mistrem nebo přímým nadřízeným. 
Jestliže se (případná) porušení týkají přímého nadřízeného nebo mistra, zaměstnanec si může 
promluvit s jiným manažerem nebo se zástupcem personálního oddělení, vnitřního auditu nebo 
právního oddělení.

Jestliže zaměstnanec z jakéhokoli důvodu nemůže určitou oprávněnou obavu projednat se svým 
přímým nadřízeným nebo s žádným z ostatních výše uvedených osob nebo funkcionářů, může 
přednést své obavy po celých 24 hodin, 7 dní v týdnu, prostřednictvím Koncepce čestného jednání, 
a to v případě, že se jedná o oblasti, jako je účetnictví, interní účetní kontroly, záležitosti auditu, 
nesprávné platby, přestupky v rámci bankovnictví a financí, kde jsou zasaženy zájmy nejen jednoho 
místního podniku společnosti Linde, ale řady podniků společnosti Linde nebo celého koncernu 
Linde. Existuje několik způsobů, jak to lze učinit: 

• Prostřednictvím webového portálu určeného pro sdělování obav a připomínek.
• Prostřednictvím telefonu Koncepce čestného jednání dosažitelného na celém světě, který 

provozuje třetí strana pro koncern The Linde Group.
• Pomocí emailu do důvěrné schránky provozované Integrity Line Facilitator – integrity@linde.com.
• Pomocí běžné pošty určené do rukou Integrity Line Facilitator – Klosterhofstrasse 1, 80331 

Mnichov, Německo.
• Faxem +49.89.357571003 . 

Nicméně pro vznesení dotazů, získání pomoci nebo ohlášení incidentu není nutné použít výhradně 
výše uvedené způsoby. Zaměstnanci mohou svobodně vznést dotazy, získat pomoc nebo ohlásit 
incident jakýmkoli jiným vhodným způsobem. Jakmile je zpráva předána, bude uložena do patřičné 
důvěrné databáze, bude jí přiděleno zvláštní identifikační číslo a Integrity Line Facilitator ji vyřídí.

Vyřízení bude provedeno v souladu s vhodným postupem, který je vytvořen tak, aby se zajistilo, 
že s veškerými záležitostmi se zachází spravedlivě, budou vyřízeny rychle a oznámeny vhodným 
způsobem. Veškeré záležitosti oznámené Integrity Line Facilitator se budou vyřizovat v souladu se 
zákonem na ochranu údajů. Společnost Linde nebude tolerovat represe vůči jakékoli záležitosti, 
která byla oznámena v dobré víře.



Etický kodex 13

Společnost Linde je přesvědčena, že z obchodních 
vztahů založených na otevřenosti a důvěře mají 
prospěch obě strany, a jejich důsledkem bude růst 
a prosperita zákazníků, dodavatelů i trhů.



Etický kodex14

3.
Etická rozhodování
Třebaže vám Etický kodex společnosti Linde může být vodítkem v celé řadě specifických okolností, 
v některých případech se můžete i nadále při nutnosti učinit rozhodnutí cítit nejistí. V takové situaci 
byste se měli zkusit poradit s mistrem nebo přímým nadřízeným.

Následující diagram nabízí úvahy, které jiní lidé považují za užitečné při rozhodování. V žádném 
případě se nejedná o konečné řešení. Kromě toho je vaše právní oddělení připraveno vám věci 
vyjasnit.

Společnost Linde je přesvědčena, že z obchodních vztahů založených na otevřenosti a důvěře 
mají prospěch obě strany, a jejich důsledkem bude růst a prosperita zákazníků, dodavatelů i trhů. 
Společnost Linde se bude vždy snažit porozumět potřebám svých zákazníků a jiných třetích stran.

Společnost Linde se také bude sama chovat poctivě a čestně a vždy bude konkurovat co možná 
nejenergičtěji v rámci hranic stanovených zákonem.



Etický kodex 15

Jestliže máte etický problém, použijte, prosím, následující diagram, který vám může být 
nápomocný při vašem uvažování:

Nejprve si uvědomte, zda máte etický problém
Jste požádáni, abyste udělali něco, o čem si myslíte, že není správné? 
Dověděli jste se o případně nezákonném nebo neetickém chování vůči 
kolegovi, zákazníkovi nebo dodavateli?

Než začnete jednat, přemýšlejte 
Udělejte si přehled o problému, kterému podle vás čelíte. Je Vám vše jasné? 
Zeptejte se sami sebe, proč problém nastal? 
Zvažte, jaké máte možnosti. 
Přezkoumejte všechna fakta a úvahy, které se problému týkají. 
Může se problém týkat i dalších osob?  
Požádejte o radu svého nadřízeného.

Rozhodněte se, jakým směrem budete postupovat
Přečtěte si znovu Etický kodex. 
Jedná se o nějaké právní nebo finanční záležitosti? 
Posuďte rizika a způsob, jakým by se daly omezit na minimum.

Jakmile jste formulovali své rozhodnutí:

Zvažte reakci na své tvrzení
Cítili byste se dobře při vysvětlování toho, co jste udělali, svému přímému 
nadřízenému, kolegům, rodině a přátelům? Necítili byste stud nebo rozpaky? 
Nevadilo by koncernu The Linde Group, kdyby se Vaše rozhodnutí objevilo 
v médiích? 
Jako zaměstnanec mezinárodní společnosti si položte otázku, jak by Vaše 
rozhodnutí bylo vnímáno v globálním kontextu. 
Bylo by Vaše rozhodnutí stále stejné?

Pokračujte
Sdělte patřičným způsobem své rozhodnutí a zdůvodnění. Zajistěte, aby 
došlo ke změnám standardních provozních postupů, pokud je to potřeba.



Etický kodex16

4.
Jednání s našimi zákazníky, dodavateli a trhy

4.1 Konkurence

Problematika
• Účelem zákonů o volné soutěži a protitrustových zákonů je chránit volnou a regulérní soutěž 

a zajistit, aby byly chráněny ty nejlepší zájmy zákazníka.
• Tyto zákony platí v každém státě, ve kterém má společnost Linde obchodní zájmy. Některé zákony 

platí napříč jurisdikčními hranicemi. 

Pokyny
• Společnost Linde podporuje energickou, zákonnou a etickou konkurenci. A všude tam, kde 

podniká, bude zachovávat veškeré zákony o volné soutěži a antimonopolní zákony. 

Další informace
• Protikonkurenční jednání, jako je uzavírání nezákonných dohod s konkurenty, má velmi tvrdé 

následky: 
 − pokuty až do deseti procent celosvětového obratu koncernu,
 − odsouzení jednotlivců usvědčených z úpravy cen k trestu odnětí svobody, 
 − poškození zákazníci mohou podat trestní žalobu na společnost, 
 − vážné poškození pověsti, které může ovlivnit cenu akcií společnosti.

• Dokonce i neúmyslné porušení zákona může být trestné. 

Koncern The Linde Group nebude tolerovat jakékoli porušení zákonů o volné soutěži.

Pokud máte pochybnosti týkající se problematiky zákona o volné soutěži, měli byste se vždy 
poradit se svým právním oddělením.



Etický kodex 17

PŘÍKLAD // Váš podnik má ve vašem regionu významný podíl na trhu. Usilujete o zvětšení 
tohoto podílu na úkor vašeho nejbližšího konkurenta. Předáte svému přímému nadřízenému 
návrh, ve kterém požadujete snížení cen vašich výrobků, abyste tak svého konkurenta 
záměrně vytlačili z trhu. Jednou ráno diskutujete o svém návrhu u kávy s kolegyní. Říká, že je 
to možná podvod a že byste se měli ujistit, zda je váš návrh legální. Co byste měli udělat?

 → Měli byste si tuto skutečnost ověřit u svého právního oddělení. Tam, kde má společnost 
významný podíl na trhu, může být na tomto trhu podle zákona považována za dominantní. 
To znamená, že společnost bude mít mimořádné povinnosti vztahující se k jejímu působení 
na tomto trhu. Obzvláštní opatrnost je potřeba věnovat tomu, jaké ceny společnost stanovuje 
pro své výrobky. Při okolnostech, které nastaly ve vašem případě, byste měli být velmi 
opatrní při využívání silné pozice na trhu k vytlačování jiných konkurentů z tohoto trhu, 
neboť úřady to mohou považovat za zneužití dominantního postavení.

PŘÍKLAD // Na schůzi obchodní asociace vám jeden z vašich konkurentů navrhne možnost 
sdílet informace týkající se zvyšování cen. Měli byste tyto informace sdílet?

 → Nikoli. Hovor s našimi konkurenty může být interpretován jako jednání o tajné dohodě na 
úkor trhu, takže při hovoru nebo vyměňování informací s konkurenty byste se vždy měli mít 
na pozoru. Za takových okolností by sdílení informací o stanovování cen bylo považováno za 
přímé porušení zákonů o volné soutěži. Návrh byste měli zdvořile odmítnout a učinit zápis na 
doklad toho, že jste tento přístup odmítli.



Etický kodex18

Společnost Linde se bude vždy snažit porozumět 
potřebám svých zákazníků, dodavatelů a ostatních 
třetích osob. Společnost Linde se také sama bude 
chovat poctivě a čestně a vždy bude konkurovat co 
možná nejenergičtěji v rámci hranic stanovených 
zákonem.



Etický kodex 19

4.2 Mezinárodní obchod

Problematika
• Všechny státy usměrňují způsob vývozu a dovozu výrobků. Tato pravidla regulující vývoz se 

vztahují na transakce s třetími osobami a mezi spřízněnými společnostmi a platí bez ohledu na 
mezinárodní hranice.

• Určité výrobky, software a informace není možné do stanovených zemí přímo ani nepřímo vyvážet.

Pokyny
• Společnost Linde bude dodržovat a podporovat veškeré zákony a předpisy, které určují, jakým 

způsobem společnosti mohou vyvážet a dovážet výrobky, služby a informace do jakékoli 
části světa.

• Koncern The Linde Group vytvoří a bude zachovávat program obchodního souladu.

Další informace
• Obchodování v zemích, na které bylo uvaleno embargo, nebo s osobami a organizacemi, na které 

bylo uvaleno embargo, podléhá omezení nebo může být přímo nezákonné.
• Ti, kteří toto nařízení poruší, mohou být vystaveni vážným trestům včetně pokut, v případě 

jednotlivců může dojít dokonce i k uvěznění.

PŘÍKLAD // Přijde za vámi zákazník, který chce vyvézt výrobní komponenty do země, která 
podléhá embargu Organizace spojených národů. Chce jednat rychle a vyplnit objednávku 
během několika následujících dnů. Proto vás žádá, zda můžete administrativní práci spojenou 
s objednávkou a fakturou co nejvíce zkrátit. Co byste měli udělat?

 → Embarga uvalená OSN, spolu se zákony jednotlivých zemí, které tato embarga zavedly, 
mohou vymezovat, že před zasláním zboží je nutné získat vývozní licenci, nebo mohou 
takovou zásilku zcela zakazovat v závislosti na charakteristice výrobku, totožnosti zákazníka, 
konečném použití výrobku a zemi, kde bude výrobek použit. Předtím než svému případnému 
zákazníkovi dáte odpověď, měli byste si věc ověřit u svého právního oddělení. 



Etický kodex20

4.3 Jednání s vládami

Problematika
• Mimořádná pozornost se musí věnovat:  

 − jednání s vládou jako se zákazníkem,
 − jednání s osobami vládou pověřenými jednat v určité oblasti. 

• Při porušení pravidel mohou být uloženy přísné sankce.

Pokyny 
• Zaměstnanci společnosti Linde si musí dávat pozor, aby při takových jednáních nevystavovali 

společnost Linde zbytečnému riziku.
• Veškeré informace poskytnuté vládě, ať už jako zákazníkovi nebo osobě pověřené jednat v určité 

oblasti, musí být pravdivé a přesné a musí účinně chránit legitimní zájmy společnosti Linde.
• Vaše právní oddělení vám dá pokyny vztahující se k Vaší interakci s jakýmkoli vládním 

pověřencem.

PŘÍKLAD // Dostanete od vlády dopis, ve kterém je koncern The Linde Group požádán 
o poskytnutí určitých informací během určitého časového období. Co byste měli udělat?

 → Společnost Linde se vždy snaží splnit žádosti vlády o informace. O dopisu, který jste 
dostali, byste měli okamžitě informovat svého přímého nadřízeného nebo oslovit vaše právní 
oddělení, abyste zjistili, jakým způsobem se má žádost vyřídit.



Etický kodex 21

4.4 Naše výrobky 

Problematika
• Mnoho výrobků společnosti Linde podléhá rozsáhlému omezení především proto, že se používají 

v průmyslových odvětvích nebo v oblastech jako je zdravotní péče.

Pokyny
• Společnost Linde vyvíjí inovativní řešení a vyrábí sofistikované výrobky, které splňují individuální 

potřeby našich zákazníků.
• Společnost Linde zkoumá, vyvíjí a vyrábí ku prospěchu lidí, kteří naše výrobky používají.
• Společnost Linde se snaží zajistit, aby naše výrobky byly vyrobeny podle nejvyšších standardů 

s ohledem na bezpečnost, zdraví, životní prostředí a kvalitu (SHEQ).

Další informace
• Další informace o předpisech týkajících se lékařských výrobků nebo SHEQ najdete na naší 

internetové stránce.

PŘÍKLAD // Zjistíte, že koncern The Linde Group možná nabízí a dodává technický plyn, 
který nemá patřičnou licenci. Co byste měli udělat?

 → Měli byste okamžitě kontaktovat svého manažera a prodiskutovat s ním, zda máte 
kontaktovat oddělení zabývající se SHEQ nebo manažera pro zdravotní bezpečnost, aby se 
zajistilo získání patřičné licence.



Etický kodex22

4.5 Etický nákup

Problematika
• Dodavatelé společnosti Linde mají zásadní význam pro to, aby společnost mohla fungovat 

a poskytovat výrobky a služby svým zákazníkům.
• Etické jednání dodavatelů společnosti Linde je pozorně sledováno externími osobami s hmotným 

zájmem na naší činnosti a může ovlivnit názor na společnost Linde.

Pokyny
• Společnost Linde bude pečlivě vybírat dodavatele na základě kvality.
• Společnost Linde od svých dodavatelů vyžaduje, aby dodržovali zákonné požadavky a jednali 

způsobem, který je v souladu s Etickým kodexem společnosti Linde.
• Společnost Linde očekává, že jeho dodavatelé budou aktivně spolupracovat při dosahování cílů 

politiky v oblasti bezpečnosti, zdraví, životního prostředí a kvality (SHEQ).

PŘÍKLAD // Zjistili jste, že dodavatel nemá vhodný systém zacházení s odpadem a mohl by 
případně vypouštět nebezpečné látky. Co byste měli udělat?

 → Promluvte si o svých obavách se svým přímým nadřízeným a kontaktujte zodpovědného 
manažera pro zásobování, aby co nejdříve zařídili zavedení systému zpracování odpadu. 
Měli byste rovněž zvážit diskusi o tomto problému s oddělením SHEQ. 



Etický kodex 23

4.6 Reklama

Problematika
• Renomé společnosti Linde má vysokou hodnotu.
• Aby marketing, propagace a prodejní aktivity mohly pomoci zajistit trvalou důvěru našich 

zákazníků, musí naše nabídky a služby popisovat legálně, poctivě a čestně.
• Obchodní značky společnosti Linde se musí používat důsledně a patřičným způsobem, aby se 

zabránilo ztrátě našich zákonných práv.

Pokyny
• Jestliže zákazník nebo dodavatel chce používat jméno nebo logo společnosti Linde ve své reklamě, 

musí to schválit oddělení pro komunikaci na regionální úrovni koncernu.
• Veškerá oficiální reklama a propagace musí být schválena oddělením pro firemní komunikaci nebo 

regionálním manažerem pro komunikaci.
• Metody, které jsou falešné, zavádějící nebo klamavé, jsou přísně zakázány.
• Další informace můžete získat na intranetu Linde Group v sekci One Voice Policy nebo na oddělení 

koncernové komunikace.

PŘÍKLAD // Zjistíte, že reklamní kampaň používá falešná tvrzení o výrobcích společnosti 
Linde a klamavým způsobem znevažuje výrobek od konkurence. Co byste měli udělat?

 → Kontaktovat oddělení pro komunikaci na firemní úrovni a zde získat pokyny.



Etický kodex24

Akcionáři společnosti Linde očekávají, že naše 
organizace maximálně zvýší hodnotu jejich investic. 
Společnost Linde se vždy snaží o pečlivé využívání 
svých zdrojů a majetku a je otevřená, precizní 
a transparentní, pokud jde o její činnost, výkony 
a způsob, jakými o nich referuje.



Etický kodex 25

5.
Jednání s našimi akcionáři

5.1 Finanční výkazy a komunikace

Problematika
• Akcionáři, finanční analytici, věřitelé, půjčovatelé a další zástupci veřejnosti se na společnost Linde 

spoléhají, že jim poskytne spolehlivé informace týkající se činnosti společnosti, její výkonnosti 
a vyhlídek.

• Důvěryhodnost společnosti Linde se měří obzvláště poctivostí jejích účetních knih, uchováváním 
záznamů a finančních výkazů.

• Selhání při uchovávání přesných a ucelených záznamů se může považovat za finanční chybu nebo 
podvod.

Pokyny
• Společnost Linde bude zavádět a udržovat účinné obchodní funkce, aby zajistila, že finanční 

výkazy mají solidní základ, na němž se dá stavět.
• Všichni zaměstnanci společnosti Linde, kterých se to týká, musí pomáhat zajistit, že výkazy 

obsahující obchodní informace, ať už v elektronické, papírové formě nebo v jakémkoli jiném 
formátu, jsou přesné, poctivé a aktuální.

• Společnost Linde poskytne všem zástupcům veřejnosti rovnoprávný přístup ke stejným, poctivým 
a přesným informacím.

• Jakékoli dotazy pocházející od investorské komunity se musí předat oddělení vztahů s investory. 
Zaměstnanci by neměli odpovídat na jakékoli dotazy pocházející z komunity investorů nebo tisku.

PŘÍKLAD // Výsledky vašeho týmu na konci roku jsou lepší než by vyplývalo z rozpočtu. 
Na začátku ledna v novém roce se má nakoupit a dodat část nového zařízení. Ředitel 
vaší továrny se zeptal, zda se faktura za zařízení může zaplatit z letošního rozpočtu. Je to 
v pořádku?

 → Stav vašeho rozpočtu není důležitý. Pokud zboží nebo služby nebyly obdrženy nebo 
dodány, finanční závazek se nesmí uznat.



Etický kodex26

5.2 Obchodní transakce osob s přístupem k důvěrným informacím 

Problematika
• Zákony o obchodování osob s přístupem k důvěrným informacím zabraňují, aby tito lidé 

obchodovali ve prospěch svůj nebo další osoby na základě důležitých informací, které získají dříve 
než trh.

• K typické obchodní transakci osoby s přístupem k důvěrným informacím dochází tehdy, když tato 
osoba nebo s ní spřízněná strana obchodují s akciemi nebo jinými cennými papíry, a to na základě 
materiálu nebo nezveřejněných informací získaných prostřednictvím zaměstnání zmíněné osoby, 
případně krádeží nebo jiným zpronevěřením.

Pokyny
• Společnost Linde se bezvýhradně zavazuje k podpoře poctivých a otevřených trhů s cennými 

papíry (kmenovými akciemi nebo dluhopisy) na celém světě.
• Zaměstnancům společnosti Linde, stejně jako ostatním osobám, se zakazuje obchodovat s akciemi 

nebo jinými cennými papíry patřícími společnosti Linde, jakékoli veřejně nabízené společnosti 
působící v rámci koncernu The Linde Group nebo jiné společnosti, na základě „zasvěcených 
informací“, které získali při své práci.



Etický kodex 27

PŘÍKLAD // Váš bratr vlastní nějaké akcie koncernu Linde a vy víte, že uvažuje o jejich 
prodeji. Víte, že čtvrtletní výsledky koncernu The Linde Group, které se mají právě zveřejnit, 
jsou velmi dobré. Chcete mu říci, aby si akcie ponechal do doby, než budou oznámeny 
čtvrtletní výsledky. Co byste měli udělat?

 → Veškeré vaše znalosti o nadcházejících čtvrtletních výsledcích považují všichni finanční 
regulátoři za důvěrné a z hlediska ceny citlivé informace. Nikdy nesmíte tento typ informací 
předat komukoli mimo koncern The Linde Group. Jestliže se rozhodnete svého bratra 
upozornit, skutečnost, že mu informace sdělíte, může být považována za trestný čin, za který 
hrozí postih nejen vám osobně, ale také vašemu bratrovi a koncernu The Linde Group.

PŘÍKLAD // Pracujete na projektu, který vám umožňuje přístup k velmi podrobným 
informacím o příštích výsledcích koncernu. Za normálních okolností byste k těmto informacím 
přístup neměli. Víte, že v tuto chvíli neexistuje žádný zákaz, který by vám zabraňoval 
obchodovat s akciemi společnosti Linde, nicméně kvůli informacím, ke kterým nyní máte 
přístup, si nejste jisti a máte obavy, zda můžete s akciemi společ-nosti Linde obchodovat. 
Co byste měli udělat?

 → Měli byste se o tom poradit se svým právním oddělením a do té doby neprovádět 
žádné transakce s akciemi. Povaha informací, ke kterým nyní máte přístup může velmi 
pravděpodobně znamenat, že podléháte zákazu obchodování s akciemi společnosti Linde. 



Etický kodex28

5.3 Ochrana důvěrných informací

Problematika
• Intelektuální vlastnictví společnosti Linde je její konkurenční výhodou.
• Důvěrné informace společnosti Linde jsou zásadní pro úspěch společnosti.
• Inovativní produkty a řešení jsou důležité pro trvalý růst společnosti Linde.
• Společnost Linde produkuje cenné, neveřejné nápady, strategie a další obchodní informace, tzn. 

intelektuální vlastnictví, které jsou jejím vlastnictvím a musí je chránit.
• Zneužití důvěrných informací třetími stranami může společnost Linde a její zaměstnance vystavit 

riziku.
• Důvěrné informace jsou chráněny různými zákony. 

Pokyny
• Zaměstnanci, kteří mají důvěrné informace o společnosti Linde, musí činit patřičné kroky na jejich 

ochranu.
• Společnost Linde nepoužije důvěrné informace, které má o jiných společnostech.
• Veškeré vynálezy, vytvořené zaměstnanci nebo třetími stranami, musí být pro využití společností 

Linde opatřeny odpovídající právní ochranou.
• Licence pro patenty nebo knowhow společnosti Linde musí být projednány a vydány pouze 

v součinnosti s právním oddělením a vedením společnosti.
• Všichni zaměstnanci musí respektovat důvěrné informace, které patří jiným osobám.



Etický kodex 29

PŘÍKLAD // Jedna členka vašeho týmu právě přišla do koncernu The Linde Group od 
konkurenční firmy. Chce vám poskytnout některé důvěrné marketingové informace, do 
kterých byla zapojena během svého působení u konkurenční firmy. Měli byste tyto informace 
přijmout?

 → Nikoli! Došlo by k porušení Etického kodexu. Členové vašeho týmu mají nadále vůči 
svému bývalému zaměstnavateli povinnost udržovat jeho informace v tajnosti. Pokud vám 
takové informace poskytne, pak také vy máte povinnost chránit informace konkurenční firmy 
a nepoužít je ve prospěch společnosti Linde.

PŘÍKLAD // Právě jste případnému novému zákazníkovi předložili nabídku na nový obchod. 
Potenciální zákazník vás pozve na schůzku mezi čtyřmi očima. Na této schůzce vám zákazník 
předá kopii nabídky vašeho nejbližšího konkurenta na stejný typ obchodu a požádá vás, 
abyste vaši nabídku vylepšili. Co byste měli udělat? 

 → Ihned zavolejte své právní oddělení. Tuto informaci byste neměli použít, aniž si ověříte, 
že to můžete udělat. Nabídka sestavená vaším konkurentem může být docela dobře důvěrná, 
a to v závislosti na podmínkách této nabídky. Jestliže je nabídka od konkurence důvěrná, pak 
by bylo nezákonné jí použít. V závislosti na podmínkách nabídky může být vaší povinností 
vrátit nabídku od konkurence přímo zpět zákazníkovi.



Etický kodex30

5.4 Ochrana majetku společnosti

Problematika
• Majetek společnosti Linde, ať už v hmotné nebo nehmotné formě, je určen k tomu, aby 

zaměstnancům pomáhal při dosahování obchodních cílů.
• Poškození, krádež, nesprávné nebo zbytečné použití majetku společnosti má negativní dopad na 

nás všechny a na provozní a finanční výkonnost společnosti Linde.

Pokyny
• Majetek společnosti se musí používat pouze pro legitimní obchodní účely.
• Zaměstnanci mohou příležitostně využívat firemní prostředky, jako jsou kopírovací stroje nebo 

telefony, pro osobní účely za předpokladu, že nedojde ke značnému zvýšení nákladů, nejsou tím 
rušeni nebo obtěžováni ostatní zaměstnanci a postupuje se podle jiných standardů společnosti 
Linde (Pravidla pro přístup k informačním službám – IS – společnosti Linde). Místní zásady, které do 
určité míry povolují používání zařízení společnosti Linde, nejsou tímto pokynem dotčeny.

• Prostředky informačních technologií musí zaměstnanci používat v souladu se zásadami 
stanovenými pro informační služby.

PŘÍKLAD // Mám doma míchačku na cement, kterou chci půjčit svému otci. Mohu pro 
přepravu míchačky ke svému otci použít nákladní automobil společnosti Linde?

 → Ne. Vozidla společnosti Linde (a pojištění těchto vozidel) jsou určena výhradně pro 
obchodní činnost společnosti Linde a nemohou být použita k žádnému jinému účelu.



Etický kodex 31

Majetek společnosti Linde, ať už v hmotné nebo 
nehmotné formě, je určen k tomu, aby zaměstnancům 
pomáhal při dosahování obchodních cílů.



Etický kodex32

Cílem společnosti Linde je vytvářet bezpečné 
pracovní prostředí pro všechny své zaměstnance 
a podněcovat mezi svými zaměstnanci nadšení 
a hrdost tak, aby se cítili být oceňováni a povzbuzováni. 
Společnost Linde bude vždy v rámci odpovídajícího 
právního systému v dobré víře spolupracovat 
s odborovými svazy, pracovními radami a jakýmikoli 
jinými právnickými osobami, které si zaměstnanci 
kolektivně zvolí za své zástupce.



Etický kodex 33

6.
Jednání s našimi zaměstnanci

6.1 Konflikt zájmů

Problematika
• Předcházení situacím a zvládání situací, kdy jiné zájmy zaměstnanců mohou narušit jejich 

schopnost dospět k nezaujatým rozhodnutím v zastoupení společnosti.
• Konflikty zájmů vytvářejí pochybnosti o kvalitě učiněných obchodních rozhodnutí a poctivosti 

osoby, která tato rozhodnutí učinila.

Pokyny
• Za všech okolností je nutné se vyhnout konfliktům zájmů nebo pouhému podezření, že se jedná 

o konflikt zájmů.
• Tam, kde se konfliktu zájmů nelze vyhnout, je nutné jej pečlivě vyřešit.
• Všichni zaměstnanci musí svému manažerovi aktivně přiznat jakékoli zdánlivé nebo skutečné 

konflikty zájmů a musí s tímto manažerem spolupracovat při projednání, dokumentaci a řešení 
těchto konfliktů. 

PŘÍKLAD // Nacházíte se uprostřed projektu na postavení nového sídla pro koncern The 
Linde Group ve své zemi. Subdodavatel na poslední chvíli odstoupil a práce, kterou tato firma 
dělala, je tak složitá, že by trvalo dlouhé měsíce, než by se vybral nový subdodavatel. Váš 
bratranec řídí společnost, která by tuto práci mohla okamžitě provést. Můžete přidělit tuto 
práci společnosti svého bratrance?

 → Jestliže pro vykonání práce najmete svého bratrance, mohlo by to vyvolat dojem, že jste 
byli ovlivněni svými rodinnými vztahy, a proto jste mu dali tuto práci. Měli byste proto říci 
svému přímému nadřízenému o podniku svého bratrance a požádat, abyste byli vyjmuti 
z rozhodování, kterého nového dodavatele by společnost Linde měla zaměstnat. Tímto 
způsobem si společnost může vytvořit nezaujatý názor na to, zda pověřit vašeho bratrance či 
nikoli, a vyhnout se podezření z konfliktu zájmů.



Etický kodex34

6.2 Korupce 

Problematika
• Korupce je dávání nebo přijímání něčeho cenného od nějaké osoby, ať už přímo nebo nepřímo, 

jejíž pohnutkou je získání výhody nebo vlivu, což je v rozporu s principy čestnosti a poctivosti.

Pokyny
• Společnost Linde nebude tolerovat žádnou formu korupce.
• Zaměstnanci by nikdy neměli dávat nebo přijímat, ať už přímo ani nepřímo, žádnou formu úplatku.
• Třetí strany, které jednají v zájmu společnosti Linde, mají zákaz dávat nebo přijímat úplatky, a to 

přímo i nepřímo.

PŘÍKLAD // Zřizujete účet pro nového potencionálního zákazníka u společnosti Linde a tento 
zákazník vás požádal, abyste pro něj navýšili svou nabídkovou cenu o 100 000 eur. Pak vás 
požádal, abyste v okamžiku, kdy obdržíte platbu za fakturu, převedli 100 000 eur na jistý 
bankovní účet na Kajmanských ostrovech. Máte obavy, že tento zákazník vám nepřidělí svůj 
kontrakt, pokud to neuděláte. Co byste měli dělat?

 → Měli byste mu zdvořile vysvětlit, že tento způsob jednání odporuje Etickému kodexu 
společnosti Linde, neboť by se jednalo o provizi nebo úplatek, a že je také nezákonný.

PŘÍKLAD // V oddělení nákupu jste zodpovědní za nákup kancelářských materiálů. 
Obchodní zástupce ze společnosti, od které nejvíce nakupujete, vám nabízí obálku obsahující 
100 dolarů, aby vám ukázal, jak si cení toho, že důsledně nakupujete u této konkrétní 
společnosti. Co byste měli dělat?

 → Obálku byste měli laskavě odmítnout. Jedná se očividně o úplatek, který znamená 
porušení zákona a Etického kodexu společnosti Linde.



Etický kodex 35

6.3 Dárky a zábava  

Problematika
• Poskytování nebo přijímání dárků nebo zábavy může vytvářet porozumění a dobrou vůli 

v každodenním obchodním životě.
• Může také narušit důvěru ostatních, pokud nejsou v rámci vašich obchodních rozhodnutí a ve 

vedení koncernu The Linde Group správně zvládnuty.
• Může se také jevit nespravedlivým vůči ostatním osobám, které mají hmotný zájem na činnosti 

společnosti.

Pokyny
• Pro váš podnik, funkci nebo region je pravděpodobně zaveden postup pro poskytování dárků 

a zábavy, který je možné použít. Měl byste jej přezkoumat a jednat v souladu s postupem, který 
se na vás vztahuje.

PŘÍKLAD // Na Nový rok chcete dát zákazníkovi v Číně pouze formální dárek. Místní zvyklost 
velí dávat hotovost v červené obálce. Můžete to udělat?

 → Za normálních okolností by se předávání hotovosti vládnímu úředníkovi považovalo za 
nezákonné a odporující Etickému kodexu koncernu The Linde Group. Předtím, než komukoli, 
natož vládnímu úředníkovi, předáte peníze v hotovosti, se musíte ujistit, že váš dárek je 
v souladu s postupem pro poskytování dárků a zábavy odpovídající vašemu podniku nebo 
funkci. Pokud máte jakékoli pochybnosti poté, co si projdete odpovídající postup, měli byste 
se poradit se svým manažerem.



Etický kodex36

6.4 Ochrana údajů

Problematika
• Zákony upravují způsob, jakým společnosti mohou shromažďovat, používat a šířit osobní údaje 

o zaměstnancích, zákaznících, dodavatelích a jiných třetích stranách.
• Porušení těchto zákonů je zejména v EU postihováno zásadními trestními sankcemi.

Pokyny
• Společnost Linde se zavazuje chránit osobní údaje svých zaměstnanců, zákazníků, dodavatelů 

a dalších osob.
• Společnost Linde získává, sbírá, zpracovává, používá a ponechává si pouze údaje, které jsou 

nezbytné pro normální provoz společnosti Linde nebo je vyžaduje zákon.

PŘÍKLAD // Dokončujete proces, při kterém v rámci využívání externích pracovníků 
předáváte rozsáhlou databázi osobních informací o zákaznících externímu dodavateli. 
Jeden z vašich kolegů vám řekne, že na předání tak velkého množství osobních údajů mimo 
společnost se může vztahovat ochrana údajů. Nechcete zdržet dokončení předání. Co byste 
měli udělat?

 → Předávání osobních údajů třetí straně je nutné provádět velmi opatrně. Koncern The Linde 
Group musí při předávání takovýchto údajů jednat podle předpisů a zákonů pro ochranu 
údajů. Je jedno, jestli to pozdrží dokončení vaší práce. Měli byste situaci ověřit u svého 
právního oddělení, abyste zajistili, že s údaji o zákaznících se zachází správně a jsou pro 
takový typ předání chráněny.



Etický kodex 37

6.5 Bezpečnost, zdraví, životní prostředí a kvalita (SHEQ)

Problematika
• Naše vize je: „V koncernu The Linde Group nechceme ohrozit lidi nebo okolní prostředí.“
• Bezpečnost, zdraví, péče o životní prostředí a kvalita jsou nepostradatelné pro jakoukoli obchodní 

činnost, kterou společnost Linde vykonává.
• My všichni neseme osobní zodpovědnost za SHEQ.
• Manažeři na všech úrovních prokazují zřetelné řídící schopnosti.
• Pokyny společnosti jsou stanoveny v postupech koncernu The Linde Group v oblasti bezpečnosti, 

zdraví, péče o životní prostředí a kvality (SHEQ).

Pokyny
• Společnost Linde se zavazuje k vytváření a udržování bezpečného, zajištěného a zdravého 

pracovního prostředí.
• Neexistují vyšší priority než jsou bezpečnost, zdraví a zajištění našich zaměstnanců, zákazníků, 

dodavatelů a místních komunit.
• Důsledně správné řízení a neustálé zlepšování v těchto oblastech, to jsou zásadní cíle naší 

společnosti; jsou nedílným rysem všech procesů a programů probíhajících v rámci podniku.

PŘÍKLAD // Jste požádáni, abyste provedli úkol, při kterém je nezbytné používat osobní 
ochranné vybavení (PPE). Vy jste své osobní ochranné vybavení nechali 
v jiné budově. Jde však pouze o malou práci, která bude trvat kratší dobu než 
přinesení vašeho osobního ochranného vybavení. Co byste měli udělat?

 → Své osobní ochranné vybavení jste povinni nosit stále bez ohledu na to, jak je to pro vás 
nepohodlné. Bezpečnost, zdraví, péče o životní prostředí a kvalita je soustavnou a nedílnou 
součástí našeho chování.



Etický kodex38

6.6 Lidská práva

Problematika
• Valné shromáždění Organizace spojených národů přijalo a vyhlásilo Všeobecnou deklaraci lidských 

práv. Základní principy Mezinárodní listiny o lidských právech, které přijala většina zemí, odráží 
veřejná a mezinárodní očekávání.

• Související principy zahrnují:
 − Právo být respektován (Článek 1)
 − Zákaz diskriminace a obtěžování (Článek 2)
 − Právo na soukromí (Článek 3)
 − Zákaz otroctví nebo útlaku (Článek 4)
 − Svobodu svobodného shromažďování a sdružování (Článek 20)
 − Právo na spravedlivou odměnu (Článek 23)

Pokyny
• Společnost Linde podporuje ochranu a propagaci lidských práv.

PŘÍKLAD // Zjistíte, že dodavatel možná pro vývoj komponent výrobního produktu 
prodávaného koncernem The Linde Group využívá dětské pracovní síly. Co byste měli dělat?

 → Kontaktovat centrální oddělení nákupu, abyste je upozornili na situaci a umožnili jim tuto 
záležitost prošetřit.



Etický kodex 39

6.7 Vzájemné jednání

Problematika
• Linde je globální společnost zaměstnávající přibližně 63 500 zaměstnanců, kteří pracují ve více než 

100 zemích po celém světě.
• Silnou stránkou společnosti Linde je různorodost jejích lidí.
• Způsob, jakým společnost musí zacházet se svými zaměstnanci v každé zemi, ve které společnost 

Linde podniká, nařizují zákony a předpisy.

Pokyny
• Společnost Linde se zavazuje napomáhat rozvoji  pracovního prostředí, které je bezpečné a je 

založené na spravedlivém přístupu ke všem zaměstnancům.
• Společnost Linde bude respektovat práva a důstojnost všech zaměstnanců.
• Společnost Linde je přesvědčena, že každý zaměstnanec má právo na spravedlivé zacházení, 

ohleduplnost a respekt.
• Společnost Linde nebude tolerovat nezákonnou diskriminaci, zneužívání nebo jakoukoli formu 

obtěžování.

PŘÍKLAD // Chcete najít nového člena týmu na pozici, která vyžaduje cestování do řady 
zemí. Nejlepším kandidátem, se kterým jste se setkal, je žena. Víte, že v některých z těchto 
zemí obchodníci neradi jednají s ženami jako obchodními partnery a že by to mohlo poškodit 
podnikání společnosti Linde. Co byste měli dělat?

 → Nejlepšího kandidáta nemůžete vyloučit kvůli pohlaví. Bylo by to porušení příslušného 
zákona a Etického kodexu společnosti Linde. Společnost Linde bude vždy usilovat o výběr 
toho nejlepšího kandidáta pro jakoukoli určenou pozici.



Etický kodex40

Společnost Linde se zavazuje, že v komunitách, ve 
kterých působí, bude hrát praktickou, konstruktivní 
a pozitivní roli.



Etický kodex 41

7.
Jednání s komunitami a veřejností

7.1 Firemní zodpovědnost 

Problematika
• Filosofie firemní zodpovědnosti společnosti Linde vychází z vizí, hodnot a principů společnosti: 

projevovat zodpovědné chování a jednání vůči sobě navzájem, vůči komunitám a našemu 
životnímu prostředí.

• Společnost Linde usiluje o jasnou strategii firemní zodpovědnosti.
• Společnost Linde jedná zodpovědně vůči osobám s hmotným zájmem na její činnosti, a to v každé 

regionální obchodní jednotce a každém obchodním místě na celém světě.

Pokyny
• Společnost Linde se zavazuje k vývoji takových technologií a produktů, které kombinují přínos pro 

zákazníka s udržitelností.
• Aktivně podporujeme vzdělávací a výzkumné projekty, které se vztahují k našim základním 

oblastem podnikání.
• Svou povinnost zodpovídat se osobám s hmotným zájmem na naší činnosti projevujeme 

vydáváním pravidelných zpráv o firemní zodpovědnosti.

PŘÍKLAD // Kontaktuje vás perspektivní zákazník, který od vás požaduje podrobnosti 
o hodnocení firemní zodpovědnosti společnosti Linde. Co byste měli dělat?

 → Obraťte se na skupinové oddělení pro firemní zodpovědnost.



Etický kodex42

7.2 Politická činnost

Problematika
• Zákony některých zemí stanovují přísná omezení pro příspěvky společností politickým stranám 

a kandidátům.
• Porušení těchto zákonů může být důvodem pro vážné postihy včetně pokut a uvěznění.

Pokyny
• Zaměstnanci společnosti Linde nesmějí jménem této společnosti poskytovat žádné přímé ani 

nepřímé politické příspěvky kandidátům, vládnoucím stranám nebo politickým stranám, pokud 
k tomu nejsou písemně oprávněni patřičnou úrovní managementu. 

PŘÍKLAD // Jste pozváni, abyste se zúčastnili večeře zaměřené na vybírání peněz 
pro místního politika. Vaše vstupenka vás bude stát značnou částku peněz. Co byste měli 
dělat?

 → Vaše přítomnost na večeři by mohla být chápána jako podpora místního politika ze strany 
koncernu The Linde Group. Musíte projevovat opatrnost při přijímání tohoto typu pozvání 
a před zaplacením se poradit se svým manažerem.



Etický kodex



Publikoval(a) 

Linde AG
Klosterhofstrasse 1
80331 Mnichov
Německo
Tel.  +49.89.35757-01
Fax  +49.89.35757-1075
www.linde.com

Mnichov, květen 2014


	Úvod
	1.
	Etika a soulad v rámci koncernu The Linde Group 

	2.
	Koncepce čestného jednání v rámci koncernu The Linde Group

	3.
	Etická rozhodování

	4.
	Jednání s našimi zákazníky, dodavateli a trhy
	4.1	Konkurence
	4.2	Mezinárodní obchod
	4.3	Jednání s vládami
	4.4	Naše výrobky 
	4.5	Etický nákup
	4.6	Reklama


	5.
	Jednání s našimi akcionáři
	5.1	Finanční výkazy a komunikace
	5.2	Obchodní transakce osob s přístupem k důvěrným informacím 
	5.3	Ochrana důvěrných informací
	5.4	Ochrana majetku společnosti


	6.
	Jednání s našimi zaměstnanci
	6.1	Konflikt zájmů
	6.2	Korupce 
	6.3	Dárky a zábava  
	6.4	Ochrana údajů
	6.5	Bezpečnost, zdraví, životní prostředí a kvalita (SHEQ)
	6.6	Lidská práva
	6.7	Vzájemné jednání


	7.
	Jednání s komunitami a veřejností
	7.1	Firemní zodpovědnost 
	7.2	Politická činnost



